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Beskrivning och byggnadshistorik 
Torpet Sandhult är en välbevarad torpmiljö från förra hälften av 1800-talet. Torpmiljön består 

av en spånklädd liten stuga och ett mindre falurött hus där man har tillverkat tofflor. Till 

torpet tillhör också en lada/ladugård som har renoverats i år. Torpet var bebott fram till 1950-

talet och var sommarboende därefter. Miljön är i stort sett oförändrad sedan 1800-talet och 

visar upp en torpmiljö med välbevarade byggnader och ett bevarat odlingslandskap som 

hävdas med lieslotter. Ladan/ ladugården är viktig för förståelsen av hur livet levdes på 

platsen i äldre tid.   
 

  
 

 
 

 

Kulturhistorisk status 
Miljön har ett dokumenterat högt kulturhistoriskt värde och är utvärderat i både gamla och 

nyare kulturhistoriska byggnadsinventeringar för Alingsås kommun samt i kommunens 

kulturmiljöprogram.  

 

Beställare  
Långareds hembygdsförening 

Barbro Svensson  

barbroloo@telia.com 

 

Aktuella åtgärder  
Ladugården var i stort behov av renovering. Byggnaden stod i fuktig jord med rötskador som 

följd. Man ville också göra den mer användbar och lättillgänglig för verksamheten på torpet. 

Ahlings Bygg anlitades som entreprenörer och de har utfört renoveringen tillsammans med 

ideella krafter från Långareds hembygdsförening.  
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Renoveringen började med att ladan röjdes ur. Det fanns gamla maskiner och andra sparade 

jordbruksföremål som visas av hembygdsföreningen samt en del virke. Inredningen i form av 

skrank av plankor togs också bort tillsammans med det murkna golvet.  

 

Nästa steg var att Ahlings Bygg grävde bort jord en meter runt om och inne i byggnaden och 

fyllt upp med singel. För att komma in med en grävare och få ut jorden och komma in med 

gruset fick man öppna den nordöstra gaveln intill utedasset. Det fanns väldigt stora 

stenbumlingar inne i ladugården som fick tas bort.   

 

Stensockeln har justerats. Stolpkonstruktionen har setts över så att bärande stolpar som hade 

sjunkit ner i marken fick fast underlag. Stolparna som bar takkonstruktionen hängde delvis 

fritt i luften. Under stolparna gjöts cementsocklar. Ladan hade en nivåskillnad före 

ombyggnaden. På sidan av porten mot fähusdelen var takkonstruktionen på väg att delas. Här 

gjordes en förstärkning. Nya logdörrar har tillverkats.  
        

Panelen är bytt helt i vinkeln som vetter mot stugorna. På nordöstra gaveln som öppnades 

sattes ny panel men vid dasset byttes den inte. På baksidan byttas halva sidans brädpanel. De 

plank som ej var rötskadade fick vara kvar. Här kan man se hur den ålderdomliga 

originalpanelen har skarvats vid behov. På denna sida finns även en upphängningsanordning 

av trädrötter där det hänger en stege.  Nytt plankgolv har lagts in och i den sydvästra väggen 

har man satt in ett nytt återanvänt större fönster för att få in mer ljus. Virket kommer från 

Baggebo sågverk. Panelen som byttes spikades fast med handsmidd spik.  
 

I den timrade fähusdelen grävdes jorden ur men inredningen rördes inte. I stället för jordlagret 

som grävs bort lades singel in.  

 

Entreprenörer 
Ahlnings Bygg  
 

Antikvarisk medverkan  
Anni Bergström, Kulturmiljö 

Västra Götalandsregionens förvaltning för kulturutveckling 
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Efter renovering oktober 2020 
 

  
 

  
 

   
 

  
 



   
 

  
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


